
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

DETERMINAZIONE     N. 71  DEL 09/10/2023 
 

OGGETTO:  LAVORI DI POSA DI SELCIATO E RIFACIMENTO DEI 
SOTTOSERVIZI NEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE DENOMINATA SP80 
IN COMUNE DI VIONE – CENTRO STORICO IN LOCALITA’ STADOLINA. CIG: 
9414271631 – AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO OPERE IN CATEGORIA OG3 
(scavi e demolizioni in genere, posa tubazioni e manufatti, getti in 
calcestruzzo). 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs- 50/2016 e smi per le procedure di acquisizioni di 

beni, servizi e lavori allo scrivente; 

 

VISTI: 
1) la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

alla documentazione amministrativa; 

2) Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici - (Pubblicato in G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) così come emendato, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 

3) Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) che prevede al suo art. 1 disposizioni di 

modifica alla normativa contrattualistica pubblica per le procedure d’appalto. 

4) La legge 120/2020 di conversione con modifica del predetto decreto; 

5) Il Dlgs. 175/2016 in ordine all’obbligo di applicazione del codice dei contratti da parte delle società in house 

 

PREMESSO CHE con deliberazione n° 36 del 25/08/2017 l’Unione dei Comuni Alta Valle Camonica ha approvato 

la convenzione con il Consorzio Forestale Due Parchi per la gestione e la manutenzione ordinaria e straordinaria della 

SP80, SP81 ed SP300, successivamente revisionata con la sola Sp80 in Comune di Vione;  

 

PRESO ATTO del progetto esecutivo redatto dall’Ing.Gottardi Giorgio il quale ha previsto il rifacimento dei 

sottoservizi e la posa di nuova pavimentazione su un tratto di SP80 in gestione alla scrivente, come meglio specificato 

negli elaborati di progetto. 

 

PREMESSO CHE il progetto appaltato e quello esecutivo ha subito delle modifiche tecniche e di conseguenza 

economiche e per questo la totalità delle lavorazioni verrà suddivisa in lotti funzionali; 

 

CONSIDERATO CHE il consorzio Forestale Due Parchi non possiede i mezzi e le maestranze in grado di svolgere 

il lavoro a regola d’arte e di conseguenza l’ente necessita di appaltare il lavoro ad una ditta esterna;  

 
TENUTO CONTO CHE a tal fine è stata avviata una negoziazione sulla piattaforma regionale di Aria denominata 

Sintel (id procedura sintel 159685057) che ha visto l’aggiudicazione dell’appalto a favore dell’operatore economico 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

denominato FERRARI GIANLUCIO (CF FRRGLC66R05C800K e P.Iva 02176950166) con sede in Castione della 

Presolana (BG) in Via Sorte n° 18 come attestato dalla determina di aggiudicazione n.48 del 20/10/2022;  

 

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 105 co. 4 p.to b) del D.Lgs. 50/2006 nell’apposito modello Del DGUE presentato 

all’interno della documentazione d’offerta in sede di negoziazione l’impresa suddetta ha manifestato la volontà di 

procedere a subappaltare opere di categoria OG3 come dimostrato dallo stralcio della predetta dichiarazione riproposto 

a seguire: 

 

 

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITA’ L’OPERATORE ECONOMICO NON FA 

AFFIDAMENTO (ARTICOLO 105 DEL CODICE – SUBAPPALTO) 

 

 

Subappaltatore:  
 

Risposta:  
 

L'operatore economico intende subappaltare parte del 

contratto a terzi? 

  

In caso affermativo:  
Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende 

subappaltare e la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo 

contrattuale:  

 

Nel caso ricorrano le condizioni di cui all’articolo 105, 

comma 6, del Codice, indicare la denominazione dei subappaltatori 

proposti:  

[X]Sì [ ]No  

 

 

 

[Noli a caldo][Scavi e demolizioni in genere][Posa tubazioni 

manufatti][Asfalti] [Getti in cls] [Posa e sigillatura pavimentazioni 

lapidee]  

 

 

[……………….]  

 
 

 

TENUTO CONTO CHE ai sensi della suddetta normativa vigente, e del disciplinare di gara, l’operatore FERRARI 
GIANLUCIO ha avanzato richiesta di autorizzazione al subappalto per alcune lavorazioni di categoria OG3 

(specificatamente per le opere di scavo e demolizioni in genere, posa di tubazioni, manufatti, asfalti, getti) nei confronti 

della impresa denominata SERVICE SRL di Scalvinoni Mauro con sede in via Saletti n°3, a Esine (BS) P.Iva: 

002463860987 per un importo delle lavorazioni contrattuali pari ad € 70.000,00 di cui € 1.414,00 quali oneri per la 

sicurezza come evidenziato nella tabella sottostante: 
 

Lavorazione/prestazione 
subappaltata 

Importo 
contrattuale 

Importo 
lavorazioni 
massimo 

ammesso in 
subappalto  

(49,99% importo 
contratto) 

 

% li contrattuali  
Oggetto di 
richieste ed 

importo 
corrispondente 

 

Importo 
lavorazioni al 

netto dello 
sconto 

contrattuale 
ulteriore 

applicato al 
subappaltatore 

dall’appaltatore e 
sconto applicato 

OG 3 (Scavi e demolizioni in 
genere, posa tubazioni e manufatti, 

getti in CLS) 
(Ditta Service SRL) 

€149.000,00   € 74.485,10 

49,04 % 
€ 72.904,04 

(compresi € 

1.414,00 per oneri 

sicurezza) 

 

€ 69.949,50 
(sconto 4,10%) 

esclusi € 1.414.00 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

DATO ATTO CHE: 
-· l’Impresa appaltatrice ha rispettato quanto previsto dall’articolo 105, comma co. 4 del D. Lgs. 50/2006; 

-·  il contratto di subappalto depositato presso la Stazione Appaltante è conforme a quanto disposto dall’art. 105, del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

-· l’impresa appaltatrice ha dichiarato non esistono forme di controllo o collegamento tra l’impresa appaltatrice e 

l’impresa subappaltante, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile; 
 

CONSIDERATO CHE l’impresa appaltatrice ha presentato con l’unita istanza di subappalto i seguenti documenti 

necessari per l’autorizzazione con l’aiuto dei modelli forniti dalla S.A.: 

- copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice contenente la dichiarazione che, per le 

prestazioni affidate in subappalto; 

- dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010 e accettazione del piano di 

sicurezza; 

- certificazione da parte dell’affidatario del contratto attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal codice dei contratti pubblici  in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione 

del subappaltatore che non ricorrono alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 80, D.Lgs n. 50/2016, né altre 

cause che determinano l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione (Dichiarazione ai sensi degli art. 

46 e 47 D.P.R n.445/2000); 

- dichiarazioni in modello 1 ed a e dichiarazioni integrative del contratto di subappalto in merito alla percentuale di 

sconto accordata dal subappaltatore rispettosa delle percentuali massime definite dall’art. 105 co. 14 del codice; 

 
TENUTO ALTRESÌ’ CONTO CHE sono stato acquisiti d’ufficio per provvedere alle opportune verifiche sulle 

caratteristiche soggettive del soggetto subappaltatore i seguenti certificati: 

 

- Durc in corso di validità (INAIL_37073525) con attestazione positiva sino alla data del scad. 22/11/2023; 

- Visura camerale dell’impresa; 

- Attestazione SOA categoria OG3 II categoria; 

- Certificato iscrizione White List provincia di Brescia; 
 

DATO ATTO CHE è rispettato il limite del 49,99% dell’importo contrattuale in rispetto alla quota parte 

subappaltabile per opere riconducibili alla in categoria OG3 oggetto di richiesta in subappalto ai sensi del secondo 

comma dell’articolo 105 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.; 
 

CONSIDERATA la necessità di autorizzare il presente subappalto al fine di consentire l’esecuzione delle opere 

necessarie per il regolare svolgimento dei lavori in appalto; 
 

DATO ATTO CHE si procede comunque all’autorizzazione, restando inteso che, qualora dai controlli in particolar 

modo rispetto al contenuto dei casellari giudiziali emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine alle 

cause d’esclusione dalla partecipazione ad appalti pubblici di cui all’articolo 80, comma 1 del D.Lgs. 163/2006, 

l’operatore economico decadrà dai benefici conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’articolo 75 del D.P.R. 445/2000; 
 

RITENUTA quindi ammissibile l’esecuzione dei lavori sopracitati mediante il ricorso al subappalto e pertanto, 

meritevole di accoglimento, l’istanza proposta; 
 

PRECISATO CHE i pagamenti saranno effettuati come da contratto di subappalto (art. 8A e 8B) 
 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

TENUTO CONTO CHE l'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, dovranno trasmettere alla stazione 

appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa 

edile, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 9 dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016;  
 

CONSIDERATO CHE ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la 

stazione appaltante acquisirà d'ufficio, qualora scaduto il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità 

relativo all'affidatario e a tutti i subappaltatori; 
 

VISTI: 
- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 emanato in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture pubblicato in G.U. al n. 91 del 19 aprile 2016; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante il regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006, e, in particolare l’art. 170 per la parte non emendata e rimasta in vigore ai sensi della predetta 

normativa; 
 

 RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 
 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTI Inoltre: 

- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle 

amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in Legge 

n.94/2012; 

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”  
 

PROPONE 

 

- di autorizzare il subappalto richiesto con nota depositata al mezzo PEC del 06/10/2023 dall’ operatore FERRARI 
GIANLUCIO (CF FRRGLC66R05C800K e P.Iva 02176950166) con sede in Castione della Presolana (BG) in Via 

Sorte n° 18 per le prestazioni identificabili nella categoria OG3 a favore dell’impresa denominata SERVICE SRL di 
Scalvinoni Mauro con sede in via Saletti n°3, a Esine (BS) P.Iva: 002463860987 per un importo delle lavorazioni 

contrattuali che verranno richieste in esecuzione pari ad € 69.949,50 oltre € 1.414,00 per oneri sicurezza 

contrattualizzate nel contratto di subappalto stipulato fra le parti;  
 

- di dare atto che sono rispettati i limiti d’importo massimo subappaltabile riferita alle lavorazioni costituenti la frazione 

di subappalto e quale quota parte subappaltabile ai sensi del secondo comma dell’articolo 105 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.; 
 

- di dare atto che si potrà eventualmente procedete ad un eventuale ulteriore controllo sulle dichiarazioni rese dal 

subappaltatore ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, facendo riserva di revocare l’autorizzazione in caso di esito 

negativo degli stessi, in conformità con quanto disposto dall’art.75 del D.P.R. 445/2000. 
 

- di dare atto che l’autorizzazione stessa è subordinata, ai sensi dell’articolo 105 – comma 9 – II periodo del D. Lgs. 

163/2006, alla trasmissione a cura dell’appaltatore, prima dell’inizio dei lavori, della documentazione comprovante 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici nonché della copia 

del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori di competenza del subappaltatore; 
 

- che non verrà costituito apposito impegno di spesa considerato che la fatturazione avverrà unicamente da parte 

della ditta subappaltante e contraente generale del Consorzio Forestale Due Parchi; 
 

 

- di dare atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di Legge ed a presentazione di 

regolare fattura; 
 

- di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 

104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente 

atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

- di comunicare aggiornando la relativa scheda, il presente subappalto sul sito dell’osservatorio regionale degli appalti 

pubblici come richiesto dalla normativa vigente; 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Matteo Casalini 

 
Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi  

 

DETERMINA 

 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento. 

 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così 

modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del 

presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

           

IL DIRETTORE 
Dott. For. Riccardo Mariotti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


		2023-10-09T07:35:48+0000
	Matteo Casalini




